

DOWA

**2009年度第3四半期
決算補足資料**

2010年2月8日

DOWAホールディングス株式会社

事業環境と構造改革の進捗

■為替・金属価格

	2008年度		2009年度	
	3Q平均	1～3Q平均	3Q平均	1～3Q平均
為替：(＼/\$)	96.3	102.8	89.7	93.6
銅：(\$/t)	3,904	6,674	6,648	5,722
亜鉛：(\$/t)	1,185	1,690	2,214	1,816
インジウム：(\$/kg)	419	527	436	367

■人員計画 (DOWAグループ全体) ※ MAEH社の人員は除く、()内は正社員

2008年3月末 5,600人 (4,160人)	➔	2009年3月末 5,000人 (4,090人)	➔	2009年9月末 4,870人 (3,880人)	➔	2009年12月末 4,880人 (3,810人)
--------------------------------	---	--------------------------------	---	--------------------------------	---	---------------------------------

■コスト削減

		年間計画	3Q累計実績
・人件費	給与カット、賞与への業績反映など	60億円/年	39億円/9ヶ月
・経費節減	物品費削減、出張旅費規程見直しなど	10億円/年	17億円/9ヶ月
・操業改善	エネルギーコスト、修繕費圧縮など	30億円/年	34億円/9ヶ月

主要製品 生産量/処理量実績

2009年度実績		前年同期比		特記事項
		3Q	1～3Q累計	
環境・ リサイクル	廃棄物処理量	+ 23%	+ 6%	千葉新炉処理量 見込比 △5%
	花岡土壌処理量	△ 42%	△ 32%	
製 錬	金	+ 19%	+ 48%	上期は生産調整を実施
	銀	+ 14%	+ 27%	
	銅	+ 2%	△ 10%	
	亜鉛	+ 8%	△ 13%	
電子材料	化合物半導体	+ 64%	△ 18%	3Q実績は前年上期の90%水準に回復
	LED	+ 17%	△ 14%	
	銀粉	+ 126%	+ 57%	3Q販売構成 太陽電池向け 50%超
金属加工	伸銅品	+ 29%	△ 19%	DOWAメタル製品 3Q生産4,000t/月超
熱 処 理	熱処理加工	△ 13%	△ 38%	3Qで黒字化

損益計算書

単位: 百万円

	2008年度 3Q累計			2009年度 3Q累計			比較増減		
	上期	第3Q	累計	上期	第3Q	累計	上期	第3Q	累計
売上高	215,193	75,542	290,736	129,602	81,181	210,784	△ 85,591	5,639	△ 79,951
売上原価	189,949	85,516	275,465	112,039	70,904	182,944	△ 77,909	△ 14,611	△ 92,521
(内、時価・簿価差、低価法損失)	8,330	17,660	25,990	△ 1,323	340	△ 983	△ 9,653	△ 17,320	△ 26,973
売上総利益	25,244	△ 9,974	15,270	17,563	10,276	27,840	△ 7,681	20,250	12,569
販売費及び一般管理費、開発研究費	13,678	6,557	20,236	12,284	6,180	18,465	△ 1,393	△ 376	△ 1,770
営業利益	11,566	△ 16,531	△ 4,965	5,279	4,095	9,374	△ 6,287	20,627	14,340
営業外収益	2,351	1,062	3,332	2,242	1,490	3,732	△ 108	428	399
(受取利息及び受取配当金)	(791)	(385)	(1,177)	(515)	(153)	(669)	(△ 275)	(△ 231)	(△ 507)
(持分法投資利益)	(80)			(355)	(652)	(1,008)	(275)	(652)	(1,008)
(その他の収益)	(1,478)	(676)	(2,155)	(1,370)	(683)	(2,054)	(△ 108)	(7)	(△ 101)
営業外費用	2,620	3,738	6,278	2,744	1,228	3,972	123	△ 2,510	△ 2,306
(支払利息)	(1,188)	(619)	(1,808)	(1,477)	(669)	(2,146)	(288)	(49)	(337)
(持分法投資損失)		(470)	(389)					(△ 470)	(△ 389)
(為替差損)	(23)	(1,988)	(2,011)				(△ 23)	(△ 1,988)	(△ 2,011)
(その他の費用)	(1,408)	(659)	(2,068)	(1,267)	(558)	(1,825)	(△ 141)	(△ 101)	(△ 242)
経常利益	11,297	△ 19,208	△ 7,911	4,777	4,358	9,135	△ 6,520	23,566	17,046
特別利益	131	68	199	167	148	315	35	80	116
(固定資産売却益)	(14)	(8)	(22)	(57)	(10)	(68)	(43)	(2)	(46)
(投資有価証券売却益)	(15)	(5)	(20)		(6)	(6)	(△ 15)	(1)	(△ 13)
(その他)	(102)	(54)	(156)	(109)	(130)	(240)	(7)	(76)	(83)
特別損失	837	8,856	9,694	1,468	500	1,968	630	△ 8,356	△ 7,725
(固定資産除却損)	(350)	(140)	(490)	(282)	(39)	(321)	(△ 68)	(△ 100)	(△ 169)
(投資有価証券評価損)	(17)	(8,649)	(8,666)	(26)	(53)	(80)	(9)	(△ 8,595)	(△ 8,586)
(減損損失)	(157)		(157)	(183)		(183)	(26)		(26)
(事業整理損失、構造改革費用)				(655)	(198)	(854)	(655)	(198)	(854)
(その他)	(312)	(67)	(379)	(320)	(208)	(528)	(8)	(140)	(149)
税金等調整前当期純利益	10,591	△ 27,997	△ 17,405	3,475	4,006	7,482	△ 7,115	32,003	24,888
法人税等	4,688	△ 5,834	△ 1,145	1,375	1,479	2,854	△ 3,313	7,313	4,000
少数株主損益	614	△ 164	450	220	546	767	△ 394	711	317
当期純利益	5,287	△ 21,998	△ 16,710	1,879	1,980	3,860	△ 3,408	23,979	20,570

連結決算 (セグメント別・3Q累計 前年比)

単位：億円

	2008年度3Q累計実績			2009年度3Q累計実績			比較増減		
	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益
環境 リサイクル	576	41	42	435	15	14	△ 140	△ 25	△ 27
製 錬	1,438	△ 127	△ 152	1,076	24	30	△ 361	151	183
電子材料	445	41	39	357	32	32	△ 87	△ 8	△ 7
金属加工	658	△ 30	△ 28	414	24	28	△ 244	55	57
熱 処 理	187	18	18	94	△ 1	△ 1	△ 93	△ 20	△ 19
そ の 他 全社・消去	△ 398	6	1	△ 270	△ 1	△ 12	127	△ 8	△ 14
合 計	2,907	△ 49	△ 79	2,107	93	91	△ 799	△ 143	170

経常利益 増減要因分析

(セグメント別・3Q累計 前年比)

単位: 億円

2009年度3Q累計－2008年度3Q累計	環境・リサイクル	製錬	電子材料	金属加工	熱処理	その他	合計
為替・金属価格、買鉱契約の変動による影響		7					7
払出原料 差損益(ヘッジ損益、低価法含む)	1	197		46			243
実収差量(価格差)		△ 26					△ 26
為替・金属価格相場変動による影響 計	1	178	0	46	0	0	224
実収差量(量差)		△ 3					△ 3
環境悪化による受注減 ほか	△ 27	△ 9	△ 16	△ 5	△ 36	△ 10	△ 104
減収、コストアップ要因 計	△ 27	△ 12	△ 16	△ 5	△ 36	△ 10	△ 107
減価償却費の増減額	△ 8	3	1	4	0	△ 0	1
持分法損益	△ 0	12	1	0	2		14
その他(半製品転売ほか)		△ 40				△ 11	△ 52
小 計	△ 35	140	△ 15	45	△ 34	△ 21	80
構造改革(生産性向上、コストダウンなど)による増益	7	43	7	12	14	7	90
合 計	△ 27	183	△ 7	57	△ 19	△ 14	170

連結決算 (セグメント別・3Q 前年比)

単位: 億円

	2008年度3Q実績			2009年度3Q実績			比較増減		
	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益
環境 リサイクル	161	8	7	160	6	7	△ 1	△ 2	△ 0
製 錬	349	△ 152	△ 174	415	9	12	66	162	187
電子材料	111	10	9	140	14	14	28	3	5
金属加工	163	△ 36	△ 37	178	9	10	15	46	48
熱 処 理	48	1	1	31	1	0	△ 16	△ 0	△ 0
そ の 他 全社・消去	△ 79	3	2	△ 114	0	△ 2	△ 35	△ 3	△ 5
合 計	755	△ 165	△ 192	811	40	43	56	206	235

経常利益 増減要因分析

(セグメント別・3Q 前年比)

単位: 億円

2009年度3Q－2008年度3Q	環境・リサイクル	製錬	電子材料	金属加工	熱処理	その他	合計
為替・金属価格、買鉱契約の変動による影響		23					23
払出原料 差損益(ヘッジ損益、低価法を含む)	1	126		32			159
実収差量(価格差)		△ 4					△ 4
為替・金属価格相場変動による影響 計	1	145	0	32	0	0	178
実収差量(量差)		21					21
事業環境の変化による受注増減	2	1	3	14	△ 4	△ 3	12
事業環境の悪化 計	2	22	3	14	△ 4	△ 3	33
減価償却費の増減額	△ 7	△ 1		1			△ 7
持分法損益	2	8					10
その他(半製品の転売 ほか)		△ 4				△ 5	△ 9
小 計	△ 2	170	3	47	△ 4	△ 8	205
構造改革(生産性向上、コストダウンなど)による増益	2	18	2	2	3	3	30
合 計	△ 0	187	5	48	△ 0	△ 5	235